sum, circinatum, quasi toreumatis elaboratum, orbiculatum, compressum, geminisque valvulis conflatum, clypeoli speciem referens. Describitur à Dioscoride cap. 63. Τορδύλιον, ἴσος ἢ σίσυλι κρηπὸς, καλέσι, φύλλα ἐν τῶν κτ' Κιλικίαν Ἀμύμον (aliter ἀχάριον perperam) ἔστι δὲ βοτάνιον φρυγανώδες, ἔχον ἀσπερμάτιον ἀσπερῆς, διπλῆς, ὄμοιον κισσοῖοις, (Aldus ἀσπίδι &) ἀπὸ δριμυ, & δρωμαπίζον.

Tordylion, fefeli Creticum.

Tordylion, quod aliqui Creticum fefeli vocant, in Amanò Ciliciæ monte nascitur, herbula furculacea, exiguo semine eoque rotundo ac duplici, scutulorum effigie, subacri, & aroma olente. In veteri codice verba hæc finij hujusce capituli adscribi refert Goupylus. ἔχει δὲ κατὰ πολλὰ ποσὸν ἴσους, μηλίζοντα, πορφυροῦσται, καὶ ἐν ἀκρῶ ὄμοια, ἢ ὡς σισυλιόδῃ ἔχοντα ἴσους ὡς ἀπὸ τῆν πλάτυ. alias ἔχοντα ὡς ἀπὸ τῆν τῆν ἀνθρώπου. Habet autem ramulos multos ad porraceum, luteum, & purpureum colorem vergentes, & in cacumine similes, qui rotundæ figure intersecus, semina veluti flores habent. Hæc Cornarius ad notha relegavit, in contextum retulit Hermolaus, suspecta sunt (& merito) Marcello; idque quod neque in Oribafio neque Serapione reperiantur; tum quod eandem rem non soleat bis describere Dioscorides. De fefeli generibus hæc Plinius libro xx. cap. v. & quoniam plerisque similitudo nominum Græcorum confundit, contexemus & de fili: sed hoc est vulgaris notitia. Optimum Massiliense. Lato enim grano est & fulvo. Secundum Ethiopicum nigrius. Creticum odoratissimum omnium. Radix jucundi odoris est. Semen ejus esse & vultures dicuntur. Corruptum codicem quorundam opinio. Corrigitur, contexunt & de fefeli, hoc est vulgata notitia. Ex fefeli vel fefedi, manavit vitium lectionis vulgatæ fili, sed haud scio, an vox fili rejicienda. Nam apud Festum legere est; Silatum antiqui dicebant, quod nunc jentaculum dicimus, eo quod tum jejuni, vinum fili herba conditum, absorbebant. Nigrius Ethiopicum, inquit. Probat ergo vulgatam Dioscoridis lectionem. Creticum odoratissimum omnium. Radix, &c. Quod Dioscorides de Massiliensi, hoc Plinius de Cretico, cujus radix non est jucundi odoris. Idem Plin. lib. xx. cap. xxxii. Adjicitur tordylion, est autem id semen ex fefeli. Hoc falsum est. Dioscorides fefeli Creticum sic vocari scribit, quod Aegineta & alii asserunt. Et hæc de fefeleos generibus veteres. Affirmavit Lucas Chinus, excellens rerum simplicium censor, circa viginti plantas descriptioni Bbbbb s fefelcos

feseleos Massiliensis convenientes, se novisse. Adversariorum auctores duas plantas feseli Massiliensis nomine ostendunt, quarum prior feseli Massiliense nuperorum, folio ferulæ vocatur; altera folio foeniculi crassiore, putaturque esse Dioscoridis. Foliis surgit ferulæ, aut dauci Cretici facie, majoribus, latioribus, crassioribus, latiusque sparsis foeniculi, caulis bicubitalis & procerior, semen in umbellis mei, compressum, anethi carnosius, gustu feseli Æthiopici, aut Peloponnesis, valde aromaticum. Alterum feseli planta est subcandida, ramosa, palmaris, aliquando sesquipalmaris, quæ ex radice alba, foeniculi effigie, longissima digitali etiam crassitie, nonnunquam satis aromatica ac foeniculi odorator & calidior alte humi depacta, evulso difficilis; caulem emittit sequicubitalem: ferulaceum, striatum, prædurum, rigidum, qui mox in alios reflexos & rigidos variatur. Foliis est paucis, cinereis, firmis, exilibus, minutim incis, crassioribus quam foeniculi, umbellæ habet copiosas, albas, rarius purpurascens, cujus flores singuli quinis foliolis componuntur albi anethi non dissimiles. Succedit his semen oblongum, apii forma, acre, odoratum & calidum. In Massiliensi agro, Narbonensi & Monspelienfi reperitur. Variat genus hoc in foliorum crassitie, tenuitate, longitudine, brevitate, & divisura. Alii filer montanum officinarum, Massiliense feseli existimant. Quorum opinionem minus probo, quod folia foeniculo non sunt satis similia, semenque non sit angulosum, tum quod sit majoris acedinis, & efficacitatis quam ullum feseli, eoque menstruis ciendis perquam commendatum. Folia edit ampla & in multas partes dissecta, quorum segmenta latiora multo sunt quam peucedani, atque semper terna ab uno pediculo coherent, instar foliorum trifolii, aut meliloti, ipsis tamen angustiora ac molliora, nonnihil, si confricentur, odorata. Caulis tenuis, geniculatus, duorum subinde cubitorum, crassior ac procerior est quam anethi, umbellæ prægrandes, ut angelicæ flosculi candidi, semen oblongum, foliaceum ut foeniculi, sed longius & crassius, majus etiam quam cumini, sed acrius, alioquin ipsum non modo colore, sed & sapore quodammodo referens, quod gustu etiam saccharo conditum acrius quam Æthiopicum est, tanto magis quam Massiliense, cui acrimonia præfert Dioscorides Æthiopicum. Radix albida, odorata, in altum descendit, in officinis nonnullis semen hujus pro feselios venditur, quanquam & prioris etiam reperitur. Æthiopicum, aliud herba, aliud frutex est. De Herba supra capite de libanotide egi. Frutex quod Dioscorides lignosis fruticat cauliculis, rectis, rigidis, odoratis subnigricantibus, raro subrubentibus, bicubitalibus aut tricubitalibus alas profert cubitales, folia oblonga, lævia, mediocriter lata, dilute & ex albedo virentia, longiora quam hederæ, ad periclymeni Germanici accedentia, umbellæ luteis cinguntur flosculis. Semen succedit quam foeniculi majus, fuscum, oblongum, copiosum, gustanti præbens saporem aromaticum, acrem, subamarum, & medicatum, odorem spirans gratum suavemque, quo tota stirps donata est, à summo ad imam usque radicem; quæ longa, lignosa, restibilis, uti totus frutex. Pro feseli Peloponnesi doctissimi nonnulli botanici exhibent stirpem, à celeberrimo Clusio Thapsiæ nomine descriptam. Ferulacea stirps est, caule cubito altiore, quandoque bicubitali, digiti crassitudine, nodoso, intus cavo, ac fungoso, foliis magnis, amplis, varie dissectis, subhirsutis umbellis grandibus, latis: flore luteo, semine lato, oblongo, plano: radice crassa, longa, exterius nigricante, interius albida, lacteo succo turgente, qui gustu amarus ac acris, nauseam excitet & non raro vomitionem. Posteriora satis ostendunt non esse seseleos genus. Nullum enim lacteo turget succo, nullum vomitionem movet, nullius radix amara, sed omnium odore commendabilis semen reliquis non satis simile. Aliam quandam plantam alii ostendunt ferulaceam, quam nego legitimum feseli Peloponnesis esse, quod sædo sit odore, ac cicuræ simili molestæ. Peloponnesis legitimum me hæcenus non vidisse fateor. Feseli Creticum est aut majus, aut minus, ut vulgo dicitur. Bellonius lib. 1. καυκαλίαν hodie appellari dicit in Græcia, & inter olera comedi, nomine, ut videri queat, δὲ τῆς καυκαλίαν detorto,